
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2268 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 489 del 24-09-2015 
(n. 1409 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PIANO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE ABRUZZO 2007-2013 - 

MISURA 3.1.3 “ INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITÀ TURISTICHE”- 
STRADA DEL VINO COLLINE TEATINE. AFFIDAMENTO  FORNITURA 
TARGA E ADESIVI INFORMATIVI PER PUBBLICITA’ PROGETTO 
COFINANZIATO DALL’ U.E. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

PREMESSO che con deliberazione  G.C.  n. 60 del 24.03.2015 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di incentivazione delle attività turistiche - piano di sviluppo rurale della Regione 
Abruzzo 2007-2013  - misura 3.1.3 “ La strada del vino colline teatine” per l’importo di € 233.124,65 di cui 
€ 166.684,29 per lavori, compreso gli oneri della sicurezza ed € 66.440,36 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

VISTO: 
- che fra le opere di progetto è stata prevista la realizzazione della segnaletica verticale di indicazione 
itinerario parallelamente al senso di marcia lungo le S.P. della prov. di Chieti e del territorio di Ortona per 
l’importo a base d’asta di € 111.184,29 oltre gli oneri della sicurezza per € 1.800,00; 

- che con determinazione a contrarre del Dirigente Tecnico n. 239 del  15.04.2015 è stato s stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori di installazione segnaletica di indicazione itinerario-Piano di sviluppo 
rurale Regione Abruzzo 2007/2013, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara; 

- che con successiva determinazione dirigenziale tecnica n. 334 dell’11.06.2015 i lavori di segnaletica 
vennero aggiudicati alla ditta THERMADE S.R.L. (P.I. 01963610686), con sede a Città S. Angelo (PE),  per 
un importo complessivo di euro 54.747,14 al netto del ribasso offerto ed accettato del 50,76%, oltre gli oneri 
per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso di € 1.800,00, e IVA, nella misura di legge. 

- che con determinazione dirigenziale tecnica n.439 del 26.08.2015 è stata approvata  la perizia di variante 
tecnica e suppletiva redatta dal direttore dei lavori geom. Mario Sarchese del 13/08/2015, nell’importo 
complessivo omnicomprensivo di € 149.596,00, di cui € 108.980,26 per lavori e servizi ed € 40.605,74 per 
somme a disposizione, come da  quadro economico di spesa approvato, che prevedeva per la realizzazione 
della segnaletica verticale un importo aggiuntivo di € 1.094,99 oltre IVA; 

CONSIDERATO che devono realizzarsi, ai sensi del punto 7.5 del bando FEARS - Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, a fine lavori, per investimenti di costo complessivo superiore a euro 50.000,00, e 
installare, in posizione ben visibile, targhe informative con caratteristiche di durabilità, al fine di 
pubblicizzare gli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, contenenti le informazioni di cui all’allegato 2 
del Bando; 

VISTO  che il geom. Mario Sarchese, direttore dei lavori in questione, ha rimesso in data 23.09.2015, 
apposita relazione  da cui si evince che occorre assicurare, ai fini della pubblicità,: 

1. la fornitura e posa in opera di targa in plexiglass, delle dimensioni di 50 cm X 68 cm, da apporre nei 
pressi dei locali ristrutturati con le informazioni di cui all’Allegato 2 del bando citato; 



Pag. 2 di 2 

2. la fornitura e posa in opera di adesivi, alcuni di dimensioni A3, altri di dimensioni A2 da apporre 
sulla segnaletica verticale, contenenti le informazioni di cui all’Allegato 2 del bando citato; 

per un importo complessivo totale di € 3.231,00 oltre IVA: 
VISTO anche il preventivo della ditta Thermade S.r.l di Città S.Angelo, già fornitrice dei pannelli di 
segnaletica verticale, presentato su richiesta della Direzione Lavori, per fornitura e posa in opera di targa in 
plexiglass e di adesivi informativi, ammontante a € 3.231,00 oltre l’IVA; 
EVIDENZIATO che la fornitura e posa in opera di che trattasi rientra nel disposto dell’art. 13 del Bando 
citato laddove recita: “Non sono considerati  varianti gli interventi disposti dal Direttore dei Lavori relativi 
ad aspetti di dettaglio e soluzioni tecniche migliorative, purché contenute dell’ambito del 10% del costo 
dell’opera al netto della voce spese tecniche”; 
RITENUTO affidare alla ditta Thermade S.r.l. di città S. Angelo, la fornitura e posa in opera di targa ed 
adesivi, al fine di pubblicizzare l’intervento cofinanziato dall’Unione Europea, in quanto già affidataria della 
realizzazione/installazione sul territorio ortonese della segnaletica verticale afferente al progetto generale 
“ Incentivazione delle attività turistiche-piano di sviluppo rurale della regione abruzzo 2007-2013 - misura 
3.1.3 la strada del vino colline teatine”, stante anche il modesto importo; 
VISTO  l’art. 57 c.5 del D.lgs n. 163/2006; 

DETERMINA 
1– approvare la “relazione completamento lavori” rimessa dal direttore dei lavori dell’intervento in parola, 
geom. M. Sarchese, in data 24/09/2015 assunta al protocollo c.le n. 26271;  

2-Di affidare alla ditta Thermade S.r.l.  (P.I. 01963610686) con sede a Città S. Angelo (PE), per quanto 
esposto, la fornitura e posa in opera di targa in plexiglass, delle dimensioni di 50 cm X 68 cm, da apporre nei 
pressi dei locali ristrutturati con le informazioni di cui all’Allegato 2 del bando citato, nonché la fornitura e 
posa in opera di adesivi, di dimensioni A3 e A2, da apporre sulla segnaletica verticale, contenenti le 
informazioni di cui all’Allegato 2 del bando citato, ai fini della promozione dell’intervento finanziato 
nell’ambito del piano di sviluppo rurale della Regione Abruzzo 2007-2013  - misura 3.1.3 “ La strada del 
vino colline teatine” ; 

3 – Dare atto  che la spesa di € 3.231,00 oltre  l’IVA 22% per € 710,82 per un  totale di € 3.941,82  sarà 
imputata sul cap. 27996  Bil. 2015 “Misura 3.1.3 Incentivazione di attività turistiche” Impegno  n. 
20140003664; 

4 – Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.;  
5 – Dare atto della  verifica presso gli organi di competenza in ordine alla regolarità contributiva e 
previdenziale della ditta incaricata della prestazione sopraindicata; 

6 – Di attribuire alla presente procedura il codice CIG: XAC163778B; 

7 - Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione della stessa, per 
accettazione, da parte della ditta Thermade S.r.l. (P.I. 01963610686) con sede a Città S. Angelo (PE). 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  24.09.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


